30. Et les premiers-nés des pauvres seront nourris, et les pauvres se reposent avec confiance. Je vous sécherai jusqu'à la racine par la faim que je vous enverrai, et je perdrai tout ce qui restera de vous.

31. Porte, fais entendre tes hurlements, fais retentir tes cris; tout le pays des Philistins est renversé; car les bataillons viennent de l'aquilon, comme un tourbillon de fumée, et nul ne pourra se sauver.

32. Que répondra-t-on alors à ceux qui publieront cette nouvelle? sinon que le Seigneur a établi Sion sur un ferme fondement, et que les pauvres de son peuple espèrent en lui.

COMMENTARIUM.

VERB. 2. TENEUNT (1). Verbum Hebræum *capere, accipere, sumere*, etc., significat. Hebraismus est, et *assument et adducunt*, id est, assumptos adducunt vel deducunt precibus importunis et obséquii, tanquam bajuli onerum, et, ut alibi scribitur, læticiis et carrucis, etc. In locum **SEU**, ad patriam, ad proprias sedes et antiquas habitationes. Relativum *ad Israelitas* est referendum. Et possidet. Verbum est plurale, sed cum nomine colectivo *domus*. Ego vim verbi, quantum potui, expressi. In quarta *jure hereditario sibi appropriate, seu distribere*, non quòd semper de heredi-

(1) Et **TENEUNT POS POPULI**, vel *accipient*. Juxta historiam, à Cyro et Dario adjuvi fuerunt numeribus pro reparando templo et nutritis. (Clariss.)

tariâ possessione dicatur, sed legitimam hoc verbo possessionem declarare solent Hebræi. SUPER TERRAM DOMINI. Quam paulò ante dixerat *locum ipsorum*, nunc *terram Jehova appellat*; ut intelligeremus hanc gloriam et honorem, hæc potestatem et dominationem ex hoc illis provenire quòd *terram Domini* habitarent. Nihil enim sic sub pedibus nostris omnia subjicit sicut nos ipsos Deo subicere et gratos nos Domino exhibere, ut qui ex liberalitate ipsius donis ejus fruamur. Unde jamjam ingressuris filiis Israel, terram promissam dicebat Moses, *ne cum domo referas omni bono, vineas et olivea possedissent, obliiscerentur Domini, cogitantes hæc sibi propria se virtute comparasse*, non grati et dono Domini. Animadvertite, lector, quòd qui *extra terram Domini* aliis serviebant, ingressi *terram Domini* dominis suis imperare ceperunt. Sed quia hæc nunquam consensent legimus Israelitas, etiam Babylone vastatâ, postquam in patriam remeâssent, superest ut electionem, de quâ supra diximus vers. 1. hæc benedictionem accipere dicamus. Nam si adhuc adimplenda hæc dicant Judæi, ergo rursum instaurabitur Babylon, quod Propheta persuis negant, et rursum captivi ducentur Judæi in Babylonem; hæc autem dicit *electionem*, de quâ supra diximus vers. 1. hæc benedictionem accipere dicamus. Nam si adhuc adimplenda hæc dicant Judæi, ergo rursum instaurabitur Babylon, quod Propheta persuis negant, et rursum captivi ducentur Judæi in Babylonem; hæc autem dicit *electionem*, de quâ supra diximus vers. 1. hæc benedictionem accipere dicamus. Nam si adhuc adimplenda hæc dicant Judæi, ergo rursum instaurabitur Babylon, quod Propheta persuis negant, et rursum captivi ducentur Judæi in Babylonem; hæc autem dicit *electionem*, de quâ supra diximus vers. 1. hæc benedictionem accipere dicamus.

VERB. 5. — CONTRIVIT. Nomine *verbi et baculi* regni potentiam simul et usum ad percipiendum comprehendit, et ad utrumque respectit. **VERB. 6. — ISSANABI.** Hebræa ad verb. *absque aversione*. Est enim nomen *sarah* à verbo *sur*, unde pro *apostasi et discessione* plerumque accipitur. *Plaga itaque absque aversione est vel qua non potest averti, vel potius à quâ non avertit manum qui cædit, ut continuationem percussiois declarat*; quæ autem hujusmodi est non potest averti. Ego libenter sic verterem, *caudentem populos lesione assidua*; id est, qui non cessabat percussione populos. **PENSQUEM.** Si sequaris punctuationem quam nunc habent Biblia, **MRADAPH, persecutionem passum dicendum est**; et ita nonnulli Rabbinii interpretantur, *persecutionem passum non prohibuit*; quod nequaquam probò: neque quòd R. David assert, à *persecutore non prohibuit*; quia ita posse interpretari ut Vulg. vertit, non negat; quòd tamen servatâ superior punctuatione fieri non potest. Sequor ego punctationem quam secutus est Vulg. ut sit forma activæ, quasi scriptum sit **MRADAPH, persequestem seu insecantem**. CAUDELITER. Sensum expressit. Verbum *hushac* est *prohibere, seu cohibere, detinere*. Accipiendum ergo est formâ infinitivi, tanquam nomen; vel dicendum est esse nomen quòd *prohibitionem seu detentionem* significat, et est ferè idem quòd superiori membro dictum est, quòd scilicet non *cohiberet manum, vel se ipsum non detineret à persecutione*, id

hymnum, etc., dicitur *locare canticum*; quod dicitur tam de iis qui cantilenam componunt quàm de incipientibus cantionem, id est, præcantoribus, quos alii sequuntur. Nomen autem *maschal*, quo inscripsit Salomon librum qui **PROVERBORUM** dicitur, non tantum *comparationem aut similitudinem* significat, sed quævis *sententiosam seu figuratam sermonem, qui dignitatem et gravitatem magnamque aliquam significationem in se continet, ac proinde attentionem meretur atque requirit, neque non admirationem conciliat*; cujusmodi sermones Græci *ἀποφωριστά* dicuntur. Unde et in Actis Apostolorum rectè et propriè dicuntur Apostoli repleti Spiritu S. *ἀποφωριστά*, id est, *breviter, sententiosè, graviter, cum dignitate, et denique sapienter eloqui*, ut non immerito Hebræi à domino et auctoritate hujusmodi sermones **MASCHAL** appellent. TRIBUTUM. Nomen *madehebah* *antributum* declarat. Nam quòd Hebræis est *zahab*, hoc Chaldæis *mutatò zain in dalet* significat, nempe *aurum*; idem addito mem quæ *ex auro tributum* designat. Hæc autem irrisionem continet quæ valdè urget eos qui commutatâ fortunâ ex oppressione et tyrannide in servitum deciderunt. Solent quoque et redempti per Dominum secum admirari quo pacto factum sit ut de potestate tenebrarum educi tunc liberos se sentiant in regno lucis, et dilecti filii Dei. Quomodo enim non admittunt vires gratiæ, cum in semetipsis experiantur tantam rerum commutationem quantum in toto orbe diversæ constellationes et temporum vicissitudines efficere nequeant?

VERB. 5. — CONTRIVIT. Nomine *verbi et baculi* regni potentiam simul et usum ad percipiendum comprehendit, et ad utrumque respectit.

VERB. 6. — ISSANABI. Hebræa ad verb. *absque aversione*. Est enim nomen *sarah* à verbo *sur*, unde pro *apostasi et discessione* plerumque accipitur. *Plaga itaque absque aversione est vel qua non potest averti, vel potius à quâ non avertit manum qui cædit, ut continuationem percussiois declarat*; quæ autem hujusmodi est non potest averti. Ego libenter sic verterem, *caudentem populos lesione assidua*; id est, qui non cessabat percussione populos. **PENSQUEM.** Si sequaris punctationem quam nunc habent Biblia, **MRADAPH, persecutionem passum dicendum est**; et ita nonnulli Rabbinii interpretantur, *persecutionem passum non prohibuit*; quod nequaquam probò: neque quòd R. David assert, à *persecutore non prohibuit*; quia ita posse interpretari ut Vulg. vertit, non negat; quòd tamen servatâ superior punctuatione fieri non potest. Sequor ego punctationem quam secutus est Vulg. ut sit forma activæ, quasi scriptum sit **MRADAPH, persequestem seu insecantem**. CAUDELITER. Sensum expressit. Verbum *hushac* est *prohibere, seu cohibere, detinere*. Accipiendum ergo est formâ infinitivi, tanquam nomen; vel dicendum est esse nomen quòd *prohibitionem seu detentionem* significat, et est ferè idem quòd superiori membro dictum est, quòd scilicet non *cohiberet manum, vel se ipsum non detineret à persecutione*, id

est, qui continenter gentes persequatur. His verbis quatuor habet qui sint tyrannorum mores: *laborare faciunt sue molestia afflicti, concutiunt sue commosent, et irrequietos reddunt subjectos, eos seruituti subiiciunt, exiguat tributa, cadunt, indignantur, pessumdant atque persequuntur*, omni humanitate deposita, quasi hostes naturæ, ut feras eos potius quam homines esse arbitreris. De istis dicit Salomon, *Prov. 24: Leo rugiens et ursus excurrens, dominator improbus in populum pauperem. Sed que sint eorum lucra mox intelliges.*

VERS. 7. — *CONQUEVIT ET SILEUIT.* Vulg. conjunctionem supplevit, sicut et seq. versu, quam interdum Hebraismus omittit. *GAUSA EST, ET EXSULTAVIT.* Hic quoque conjunctionem addidit de suo, et *ranah* pro verbo accepit, et ad sensum quidem parum tacit; ego verbum verbo reddidi.

VERS. 8. — *ABIES.* Nomen *herosch* speciem *cedri* significat. Hieronymus *abietem* dixit. Ego existimo esse arborem quam, mutuato ab Hebraeis nomine, *fracinum* dicunt Latini. *SUPER TE.* Ad verbum dicens *esset tibi*; sed non dubium quin *lamed* hanc interdum vim habeat Hebraeis quam *super* vel *de* Latinis. *ET CECIDI,* etc. Addidit conjunctionem; et repetendam esse verbum *letati sunt.* Ex quo, etc. Iste sunt voces orationis et exsultationis arborem, per quas intelligit reges aliorum regnorum. Fingit itaque regem Babilonis, veluti lignatorem, qui totus intentus est ad excidendas arbores. *NON MISTI.* Verbum proprie non dormire, sed *cabare* significat. *ASCENDET.* Tui posthac erimus. Tuis interitus initium est nostræ quietis; tu enim solus in hoc natus esse videharis ut aliorum regna invaderes, reges deturbares, terram vastares, ut in toto orbe tu solus stares, etc. *QUI SUCCIDAT NOS.* Vulg. sensum expressit, ego verba et sensum; nam illud *aleu,* *super nos,* ad verbum *iaalch, ascendet,* referendum est. Qui enim ramos arborem præscindunt, arbores conscendant. Hoc commodum referunt tyranni, ut de eorum casu ceteri gaudeant.

VERS. 9. — *IN OCCURSUM ADVENTUS TUI.* *Bo* vel est nomen, et significat *introitum* seu *ingressum*, vel est infinitivus pro nomine sumptus. *Infernus* autem hic accipitur *pro regio et statione inferorum*; cui figuratè animam tribuit, actiones vivorum, atque quas vocamus passiones. Primò enim inducit *commotum ad adventum Babilonii tyranni,* ut solet commoveri homines alieuius præpotentis tyranni inopinato adventu. Deinde honoris causâ, admistâ irrisione vehementi, fingit excitantem manes, *ut obviam prodeant adventanti regi. Rapha* enim vel *raphah* nomen fuit proprium viri gigantis in Nob, 2 Sam. 21; verum cum esset monströse magnitudinis, factum deinde fuit ut numero multitudinis omnes gigantes *Raphaim* dicit sint, quasi dicantur *sani et validi.* Porrò quia gigantes malè audiebant, quasi certò damnati, idè sæpè *pro inferorum manibus* accipitur; vel quia cum apparent, monströse videntur magnitudinis. *OMNES PRINCIPES.* Nomen propriè *hircos* significat *sue arietes,* qui

totum gregem velut duces præcedunt, quibus veluti incumbit totus greges, etc. Hinc ad duces et principes accommodatur, ut supra 10, 15. *SURREXERUNT. Hikum, excitavit, stare fecit,* vel *surgere fecit.* Ego distinctionem Judæorum hoc loco non probo, sed ad hunc modum distingo: *Infernus de subter commotus est tibi* (id enim, propter te, vel te adventante; de subter autem additur per pleonasmum, ut *vulceres caeli, et caeli sursum, terra deorsum, etc.*), *in occursum tuum suscitans tibi gigantes* (participium enim tanquam participium accipio, ut commotionis genus explicet). *Omnes duces terræ surgere fecit de solis suis, omnes reges gentium.*

VERS. 10. — *RESPONDEBUNT.* Verbum *anah* absolutè positum ad cantum aliquando refertur in quo aliis alii respondere solent, supra 15, 22. Cùmque multi simul idem dicunt, iterumque repetunt, hoc in eos verbum competit. *NOSTRI SIMILIS EFFECTUS EST.* Ita quoque vertunt qui nunc Hebraicam veritatem se interpretari dicunt, quos reprehendere non est animus; neque aliam interpretationem affero, nisi ut non ignoret diligens lector propriam vim verbi: *In eminentiâ super nos eras constitutus;* at nunc *dejecta est in infernum,* etc., *ut cum sequentibus coniungatur;* vel sic: *Ab eminentiâ, in quâ super nos constitutus eras, in ordinem redactus es.* Nam cum verbum *maschal* in eminentiâ constitutum esse in voce activè significet, in passivâ hanc habere significationem potest, nempe ab eminentiâ deponi, et in ordinem redigi, æquari, sicut quæ dominium aliorum ferunt. Vide *Psal. 145, 7: Æquatus sum cum descendantibus in foveam.* Quod posterius non multum distat à versione Vulg. nostri, *similis effectus es;* sed ego vim verbi exprimere utcumque volui.

VERS. 11. — *CONCIDIT CADAYER TUUM.* Hic locus apertè probat, aliis atque aliis punctis olim etiam doctos Hebræos legisse, neque eisdem ubique gentium motionibus vocalibus prolata fuisse verba. Quis enim non videat *hemeiath* posse esse à verbo *muth,* id est, *mortuus est,* et in *hiphil* *mori fecit, occidit?* Quis etiã ignorat *nebalah* significare *corpus exanime?* de quo plura infra 26. Nam *Jod,* quod nunc habet, positum dici potest *pro he,* quod in *thau* erat convertendum, si ubique regulæ servarentur grammaticorum. Quare nemo meritò hic flagellare potest Vulgatam Interpretem; cuius interpretatio non admodum violenta est; nam tertia persona *hiphil* tanquam neutrum accipi potest, *concisus est cadaver tuum.* Et quod sequitur quoque convenit, allusio enim est ad regum sepeliendorum morem, quorum cadaveribus substernuntur panni serici et auro contexti, et aromaticum viri ingens copia. At huic *vermes pro strato* et *armiculos pro operimento* datos fuisse dicit. Vide infra vers. 48 et 49. Aliorum autem interpretatio suam habet probabilitatem, quamvis nullus alius locus sit ubi in hac formâ *hemeiath* nomen sonitus seu strepitus significet, sed *hamah,* *Ezech. 7.* De nomine autem *nebel* pro instrumento musico supra cap. 5.

VERS. 12. — *LUCIFER.* Dicitur *helet* ab *expansione*

laci, stella matutina. Ego si ad mysterium hæc referrem, potius ad casum principis mundi hujus de imperio quod habebat in seculo quodam prioris illà ruinã interpretarer. Et ad hunc fortè locum respexit Dominus in Evangelio: *Videbam Satanam tanquam fulgur de celo cadentem.* Loquebatur autem, interpretante Magno illo Basilio, de casu diaboli per Christum; dabo enim suis *virtutem calcandi super serpentes et scorpiones et omnem virtutem inimici. QUI MANE ORIEBARIS.* Sensum expressit Vulg. et doctè Hebraismus vitavit; ego retinui quia ex Vulg. manifestum est quid vocet *filium auroræ.* *CORAUSIT. Gada,* supra 10, *excelsi staturâ succisi sunt, godim.* Dupliciter autem reddi potest cum *lamed,* ut hoc loco est, quasi suppletur verbum motus, id est, *corrueus in terram succius et contractus es,* vel ut *lamed* accipiat pro *de,* ut aliquando solet, q. d., *de terrâ succius es;* quasi sit antithesis cum membro sequenti, *qui domabas vel subiiciebas gentes. Tu, inquit, subiiciebas, et super eos insidens domabas, veluti iumenta* (hæc est enim vis verbi hoc loco *kalasch*); *nunc non modo non subiicies, sed et de terrâ succius dispareris.* Hæc si ad historiam referas, casum *Luciferi hyperbolice accipere.* Sicut enim superius ipsam *Babylonem* vocaverat *gloriam et gaudium et suavitatem regnorum,* et nunc ipsam regem præcipuum inter stellas, quò in se oculos omnium splendore et maiestate suã converteret. Sed non possunt omnia propriè regi convenire, ut in sequentibus apparet. More itaque prophetico in historiam mysterium subesse intelligo.

VERS. 15. — *QUI DICERAS.* Scio ita accipi pronamina ista Hebraeis, ut doctus interpres accipiat; sed hoc loco malui ad verbum exprimere propter emphasisi pronominis *tu,* et conjunctionis et cui respondet in 15 versu at, *veruntamen,* etc. IN CAELUM CONSCENDAM. Si erat *Lucifer,* et in caelo, quomodo stantebat in caelum conscendere? Figuratè ergo accipienda sunt ista; ut quod Hierosolymis decreverat facere, nempe in templum Dei, quod erat ad *aquilonalem* partem civitatis, et in Sancta Sanctorum intrare, et super cherubinos et propitiatorium regale solium constituere, eoque sedere, id significet propheta, ut sequens membrum ostendit. IN MONTE TESTAMENTI. *Moed.* Varias acceptiones hujus vocis, quæ est à verbo *iaad, testatus est, certò constituit,* etc., vide supra cap. 1. Significat autem in genere rem *quamquam constitutam, attestatam atque definitam, tempus, locum, conventum, castra, egeradicatur ad tentorium constitutum,* etc. Quia ergo in hoc tantum volebat Deus testificari populo suo voluntatem suam, *Exod. 25, Stephanus Act. 7,* vocat illud *tabernaculum testimonii.* Hinc etiã tribuitur civitati toti, et monti Sion, propter templum et cultum in eo constitutum. IN LATERIBUS AQUILONIS. *Vox iaree,* à verbo *racas,*

molle, tenerum fuit, etc., propriè *femur* dicitur; hinc pro *latere* frequenter accipitur. Vide v. 15, de hac voce. Erat autem epithetum templi, *Psal. 48.* Porrò septentrío Hebræis dicitur *isaphon,* ab *absconsione,* non quòd existentibus in Judæa non apparet, ut quidam putarunt quia solum Palestinæ ignorarunt, sed quòd impenetrabilis esset illa regio, vulgatâ opinione hominum.

VERS. 14. — *SIMILIS ERO ALTISSIMO. Eleion,* attributum Dei, *altissimus, summus, supremus,* qui est *super omnia benedictus,* sicut Paulus de Christo dicit quòd *exaltavit illum, et dedit illi nomen super omne nomen;* quamvis interdum attribuitur homini, *Gen. 40,* et *Deut. 26,* et aliis rebus, *Jos. 16,* etc.

VERS. 15. — *IN PROFUNDUM LACI.* Hic est illud nomen de quo supra v. 15, quod *femora* et *latera* significat, sed hoc loco et similibus *capacitatem intimamque rei* notat. Quæ enim latera habent, capacia sunt. Unde de Jonã dicitur: *Descendit ad latera navis;* id hæc latera laci; et 1 Sam. 24, *latera cavernæ;* id est, intimum, etc. Ideo doctus interpres superius *latera* verit, hic *profundum* dixit. Hic mecum considera, lector, quomvis sit arrogantia ac superbie finis, quòd propter fastus, divitiæ, deliciae, et imperii maiestas. Confer quoque singula singulari, *infernum caelo, latera lateribus, ascensionem dejectioni,* etc.

VERS. 16. — *QUI TE VIDENTUR.* *Raah* simpliciter videre significat, at *hischegiac* notat quoque animi observationem cum gestu. Unde Vulg. *inclinari ad te dixit, scilicet contemplandum.* Verbum autem *bu,* quod est *intelligere,* in quartâ diligenter observationem ad cognoscendum declarat. Ideo non uno verbo reddidi: *Videntes te, ad te prospicient, te ailigenter observabunt.* Gradus ergo sunt in his tribus verbis, quibus significat tantam futuram commutationem, gloriæ in ignominiam, dignitatis in abjectionem, superbie in subjectionem, ut vix credi possit unum et eundem esse qui utramque hanc fortunam experitur. *CONCESSIT.* Dicitur *raasch* de *concussione* quæ contingit in vehementi metu. Ego expressi significationem verbi in tertiâ, *faciebat trepidare.* Sunt autem participia, et reddi possunt aut per præteritum aut per imperfectum.

VERS. 17. — *VINCTUS EIUS NON APERUIT,* etc., vel *vinctis suis.* Fortè est periphrasis inhumanitatis ac tyrannidis. Legitimi enim reges (quorum est clementia ac magnificentia) solent in civitatibus quas ingreditur, aut capiunt, vinctis solveræ. Possumus autem sic quoque reddere: *Vinctos ejus non solvit interrius.* Nam *phatic* et *solutio* et *clausura* opponitur, et nomen *baiethah* interdum est *adverbum interrius,* *Ezech. 44, Exod. 25,* etc. Est autem inhumanum, reclusos in penetrabilibus carceris, compedibus et catenis oneratos, detinere. *Vulg. carcerem* dixit, quia, quamvis nomen nonnisi domum significat, at cùm de vinctis sermo est, quid nisi *carcerem* intelligas?

VERS. 18. — *DORMIERENT.* Jam supra dixi verbum propriè *cabare* cum suis compositis significare. *Cabant* autem reges in gloria, vel cum gloria, quia ho-

millari *portæ* nomen, quod collectivè hic accipit, nunc leges, atque adeò ipsos magistratus qui in portis iudicium exercebant, nunc robur et potentiam declarat, quòd in portis essent propugnacula; à verbo *schaar*, quod *spectrum* seu *terriculamentum* apparere significat. Hic itaque libenter pro *magistratibus* accipio; *urbes* autem pro *habitoribus ac civibus*. Potest quoque accipi ut idem sit bis positum. PROSTRATA. Verbum *רסול* *resolvi* seu *liquefieri quod durum et compactum erat* significat. VENIET. Exercitium hostium fumo comparat, non solum ob molestiam, sed ob densitatem acierum operientium faciem terræ. Vel potius *fumum* vocat id quod fumo simile est, nempe excitatum pedibus eorum ac militum pulverem, qui et adventantium hostium signum est castrense, ex quo etiam multitudinem hostium colligere solent; et ei quod sequitur congruit. ET NON EST QUI EFFUGIET AGMEN EJUS, id est: Nemo est qui militiam illam detrectet. Ego sensum et verba expressi: *Et ne unus quidem in castris, scilicet remanebit, vel et ne unus quidem in tabernaculis suis, scilicet manet: adsunt accincti omnes. Est autem Jehuda ad septentrionem ejus partis Palestinæ que totius provinciæ nomen retinuit, ubi remanserunt Philistæi, quos non deleverunt Israelitæ; in quâ erat Azotus, Gaza, etc.*

VERS. 52. — Quid respondebitur nuntis? Quia verbum est singulare, proterea per passivum redderunt. At solet Hebraismus nomini pluralis numeri

CAPUT XV.

1. Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, contineat, quia nocte vastatus est murus Moab, contineat.
2. Ascendi domus, et Dibon ad excelsa in planctum super Nabo, et super Medaba. Moab ululavit: in cunctis capitibus ejus calvitium, et omnis barba raderit.
3. In triviis ejus accincti sunt sacco: super tecta ejus et in plateis omnis ululatus descendit in litum.
4. Clamabit Hesebon, et Eleale; usque Jasa audita est vox eorum. Super hoc expediti Moab ululabant; anima ejus ululabit sibi.
5. Cor meum ad Moab clamabit, vectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem; per ascensum enim Luthi flens ascendet, et in viâ Oronaim clamorem contritionis levabit.
6. Aquæ enim Nemrim deserta erunt: quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interit.
7. Secundum magnitudinem operis, et visitatio operum: ad torrentem salicum ducent eos.
8. Quoniam circumvit clamor terminum Moab: usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus.
9. Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine: ponam enim super Dibon additamenta his qui fuerint de Moab leonem, et reliquis terræ.

apponere verbum singulare, et distributionem notat. Unde nomen *nuntiorum* in nominandi casu accipio: *Quid novi afferet nuntius cuiusvis gentis à Judæa? Quando, inquit, reversi fuerint nuntii (seu legati) gentium ad suos, quid, putatis, novi referent? Quod nimirum Dominus fundaverit, etc.* Epilogus est, quo brevi explicat propheta felicitatem regni Jehuda sub Ezechia, non solum ob victoriam de Palestinâ, sed etiam ob deletos Assyrios, et divitias atque potentiam quas comparavit Ezechias, ut legis in libro Regum et Paralipomenon. *Fundare autem pro stabilire et confirmare* usurpant Hebræi: quæ enim benè fundata sunt firma sunt. ET IN IPSo SPERABUNT. Verbum *casah*, quod nostri ferè verbo *confidendi* aut *sperandi* vertunt, propriè est *latibulum seu protectionem querere in aliquo*. Significat ergo *tuisimum præsidium et inexpugnabilem esse arcem Sionis beneficio Domini, qui, ut inopes, et qui humano auxilio destituti sunt, aliquò sese recipere possent, regem Ezechiam populo suo dederat, qui instauraret munitiones, et quæ ad tranquillitatem et felicitatem illius afflicti populi necessaria forent provideret atque appareret. Sed quid illa ad stabilitatem Ecclesiæ Dei, ad quam veri pauperes, tanquam ad arcem munitionis, etiam infirmitatis peccatis premanant, confugientes respirant, et felicem vitam ducunt? Quid dicent nuntii nationum, si divitias, gloriam atque securitatem Ecclesiæ possent oculis cernere? Sed hæc carnales homines ignorant.*

CHAPITRE XV.

1. Prophétie contre Moab. Ar de Moab a été sac cagée pendant la nuit; elle a été détruite entièrement. La muraille de Moab a été renversée durant la nuit; elle a été détruite entièrement.
2. La maison et Dibon sont montés à leurs hauts lieux pour pleurer la perte de Nabo et de Médaba. Moab a poussé des hurlements; toutes les têtes seront dénoullées, toutes les barbes seront rasées.
3. Dans les rues, ils ont marché revêtus de sacs, et les toits et les places publiques retentissent de toutes parts du bruit de leurs plaintes mêlées de leurs larmes.
4. Hésébon et Eléalé jetteront de grands cris; leur voix se fera entendre jusqu'à Jasa. Les plus vaillants de Moab s'écrieront à ce spectacle; lui-même dévorera ses plaintes au fond de son âme.
5. Mon cœur poussera des soupirs sur Moab; ses appuis furent jusqu'à Segor, cette génisse de trois ans; ils montent, en pleurant, par la colline de Luth, et ils font retentir leurs cris et leurs plaintes dans le chemin d'Oronaim.
6. Les eaux de Nemrim se changeront en un désert; l'herbe se séchera, les plantes languiront; toute la verdure s'évanouira.
7. La grandeur de leurs châtements égalera celle de leurs crimes. On les mènera captifs aux torrens des saules.
8. Les cris de Moab se sont fait entendre dans tous ses confins; ses plaintes jusqu'à Gallim, et ses hurlements jusqu'au puits d'Elim.
9. Car les eaux de Dibon seront remplies de sang, parce que j'enverrai à Dibon un surcroît de carnage; s'il y en a dans Moab qui se sauvent par la fuite, j'enverrai des lions contre eux et contre le reste de cette terre.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Quæ in hoc capite continentur, ex historâ pendunt quæ in S. Litteris non habetur. Arbitror autem quòd de eâ vastatione agatur quæ ab Assyriis facta est in universis illis provinciis ab Assyriâ usque ad Æthiopiam. Sed hoc intelligere non usque adeò nobis necessarium erat. Satis nobis sit etiam in hæc vitâ eos qui non sunt de populo Dei ob scelera sua puniri, ne si perpetuò impunè agerent, aut Deum esse ignorarent, aut rationem vitæ suæ Deo placere putarent. Erant autem Moabite vicini Israeli, et posterî Loth nepotis Abrahæ: quapropter et causa eorum non omninò aliena erat à rebus Israelitarum (1). VASTATA EST. Hoc verbum ad Ar refero, sequens *concutit ad Moab*. Neque de genere nimirum sis sollicitus; nam neque hebraeis scriptoribus multum curæ est: sicut infra nomen *isor*, cap. 25, jungitur verbo *mase*. *Schudad*, quod hic quoque ponitur. *Moab*, inquit, *reductus est ad silentium, perit, actum est de Moab, quòd una nocte Ar præcipua civitas vastata sit*. Eodem modo distingue membrum sequens; unde *Kir*, quamvis *murum seu parietem* significet, pro nomine proprio hic accipit. Notandum autem quòd *ar* ab excitando dicitur est, sicut et *ir*, ut supra jam annotavimus, à verbo *or*; idcirco datâ operâ usque esse videtur Propheta verbo *damah*, quod *silere et quiescere* significat.

VERS. 2. — DOWUS. Videtur esse nomen proprium *Habaith*, et hec esse radicalis littera, ut vocant. Loquitur autem de *ascensu* ad loca idolorum. In adversis enim ad deos suos unaqueque gens solet confugere. At sicut *ascenderunt* ut coram diis suis *flerent*, ita etiam *descenderunt flentes*; hoc enim est *descendere in flctu*, quod seq. versu dicit.

VERS. 4. — EXEDIT. Solent Hebræi milites qui ex populo in militiam extrahuntur *kelotaim*, id est, *electos* seu *expeditos*, appellare, à verbo *kalats*, quod *extrahere, subtrahere, seu expedire* significat. ULULABUNT. Verbum *rus* non propriè *ululare* significat, sed *voce passiva perdesimare*, sive id fiat ore sive buccinâ. Plerimque autem de *luti vociferatione* dicitur, sed et interdum *de tristi et in fausta*, Jud. 7, et hoc loco.

VERS. 5. — COR MEUM AD MOAB (2). Sunt qui hæc

(1) Salmansar ayant après la révolte d'Osée, roi d'Israël, marcha contre lui; et on croit que, pour ne rien laisser derrière lui qui pût l'incommoder, il se saisit, en passant, du royaume de Moab, que Théglatphalasar avait épargné, lorsqu'il enleva les trois tribus d'Israël qui étaient au delà du Jourdain. D'autres pensent que, comme le chapitre suivant parle de Sennachérib, ce qui est ici annoncé pourrait regarder le règne d'Asarhaddon, son successeur.

(Bible de Venec.)

(2) Hebraismus; id est: Videor, mihi videre animo cladem illam Moab; vel, miseret me Moabitarum. Amplificatio calamitatis est, quòd Propheta ipse dicit se eorum misereri. VECTES EJUS USQUE SEGOR, id est, non invenit ullum locum tutum, quo se includat ac defendat usque Segor, quæ Sodomorum civitas est in Moabitarum confinis, in quam se Loth è Sodomis fugiens recepit, Genes. 19, 22, ad quam historiam videtur Isaias alludere. Alii vertunt: *Fugitivi ejus, id est, qui fuerint ex Moab, fugient usque Segor*. VIRULAM CONTERNANTEM, triennem. Segor vocat per appo-

verba ut voces Moabitarum accipiant; quod ne mihi placeat facili locus Jer. 48: *Idcirco cor meum ad Moab sonabit velut cithara, etc.* ut etiam seq. cap. 5, 11. Mihi ergo magis placet ut sint verba Prophetæ, non quasi delectat de vastatione Moabitarum, sed quasi dicit: *Mihi in animo est edere carmen de clamoribus et afflictionibus Moab; quem sensum confirmat, v. 9, capitis seq. VECTES MOAB: A fugiendo dicuntur Hebræis *vectes, berikim*, quod ab unâ in alteram partem veluti motu suo fugiant. Deinde transferunt ad significandos *optimates*, de quo infra 43, quòd sint munimenta et veluti repagula populi; in quâ significatione hic accipi posset nomen, quòd scilicet *optimates Moabitarum fugerint usque ad Segor*, seu *Tzoar*, quæ est in finibus Moabiticæ provinciæ. Sed simplicius est ut juxta naturalem significationem pro *profugis* accipiamus. VIRULAM CONTERNANTEM. Potest hoc ad Moab pertinere, et repetendum est: *Cor meum ad vitulam triennem clamabit*. Sic vocat regionem illam ob pinguedinem et fertilitatem soli. PER ASCENSUM LUTHI. He in nomine isto proprio motum notat. *Maale* pro præpositione supra accipit; si enim interdum usus est hujus vocis.*

FLENS ASCENDET. Hebraismus molliviti, in flctu (vel cum flctu) ascendet.

VERS. 6. — DESERTA ERUNT, vel abominationi erunt, vel in stuporem erunt. Vulg. apud Jeremiam dicit, *pesima erunt*. Utrobique autem est illud nomen de quo jam non semel dixi, *meschamah*, id est, *afflictus, sibilus, horror et admiratio*. *Excitabit*, inquit, *vocem qualem edere solent quando nullo sunt aquæ Nemrim*, quando propter ariditatem agrorum ejulatus edunt et plancunt.

VERS. 7. — MAGNITUDINEM. Verbum *iathar* est quod nos dicimus *impressæ, excedere*, et similia; notaque interdum excellentiam. Nomen autem hoc *iithera* pro *abundantiâ et verum affluentia* accipio, ut Jer. 48, ubi cum *thau* legitur. OPERIS. Multo aliter verit Interpretæ hæc verba apud Jeremiam. Ego ut verbum accepti hanc vocem, et relativum more Hebræorum deesse puto. ET VISITATIO EORUM. Ego cum docto quodam viro *visitationem* hic pro rebus ipsis quas qui habet sæpe visitat atque recenset, et quarum rationem habet, accipiendum puto, id est, pro *divitiis positis*: sicut Levit. 5, hoc verbum in secundâ conjung. in voce passivâ pro *depositum esse*, et nomen inde deductum *phikadon, depositum vel repositum* significat. Hoc ipsum quoque nomen de quo nunc agitur, in plur. Vulg. Jer. 52, *carcerem dixit, alibi custodias*: Ergo hic *reposita vel repositum* vertere poteris. DUCENT. Jam de verbo *naas* sepè dictum est. Verbo *defendit* sui positionem vitulam triennem, id est, civitatem nondum bello edomitam, robustam ac florentem, sicut Hierem. 46, 20, vocat *Ægyptum vitulam elegantem atque formosam*. PER ASCENSUM LUTHI, Luthi, alii montem, alii oppidum juxta Segor esse ducunt; quasi dicit: Usque ad ipsum Segor flucunt qui fuerint. ET IN VIA ORONAIM. Duo vici Moabitarum erant hoc nomine, ut etiam indicat dualis forma. CLAMOREM CONTRITIONIS, id est, maximum, qualis esse solet cum aliquis discerpitur. (Maldonatus.)